四川省地方志工作办公室
川志函〔2025〕2 号

四川省地方志工作办公室

关于加强省直部门（单位）志鉴编纂工作的函

省直各部门、有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，更好地发

挥地方志“存史、育人、资政”功能，为即将启动的全省第三轮地

方志编修工作做好资料准备，根据国务院《地方志工作条例》“县

级以上地方人民政府负责地方志工作的机构主管本行政区域的地

方志工作”及《四川省地方志工作条例》“鼓励和支持部门、行业、

单位编纂部门志、行业志、专业志及年鉴”要求，现就加强省直部

门（单位）志鉴编纂工作函告如下。

一、提高思想认识

省直各部门（单位）要充分认识部门（行业、专业）志及年

鉴对及时留存史料，忠实记录各部门各行业发展变化，服务中心

大局、服务经济社会发展、服务人民群众，见证全面建设社会主

义现代化四川辉煌成就的重要意义和现实作用。要充分认识地方

— 2 —

志编修“党委领导、人大监督、政府主持、政协参与、地方志工作

机构具体组织实施、各承编单位分工合作”的领导体制和工作机

制，不断强化“为党立言、为国存史、为民修志”的使命感、荣誉

感和责任感，为加快文化强省建设、奋力谱写中国式现代化四川

新篇章贡献力量。

二、明确目标任务

据不完全统计，目前，35 家省直部门（单位）组织开展部门

（行业、专业）志及年鉴编纂，其中 19 部公开出版，及时记录留

存了部门（单位）工作重要史料。根据国务院《地方志工作条例》

“地方志书每 20 年左右编修一次”规定，全国各省（区、市）即将

启动第三轮修志工作。为提前着手搜集资料，鼓励有条件的省直

部门（单位）组织开展部门（行业、专业）志及年鉴编纂，全面、

客观、系统、准确地记录本部门（单位）或行业在一定时期内的

事业发展情况。暂不具备条件的部门（单位）应继续做好省直部

门（单位）大事记、《四川年鉴》《成渝地区双城经济圈建设年

鉴》等供稿工作，为开展部门（行业、专业）志及年鉴编纂积累

资料和撰稿经验。

三、强化组织领导

省直部门（单位）作为部门（行业、专业）志及年鉴承编单

位，要谋划编修规划、制订工作计划、明确职责任务、强化组织

领导、完善工作机制、统筹推进实施，为编纂工作顺利开展提供

— 3 —

人、财、物保障。在具体实施过程中，应遵循志鉴编纂客观规律，

组建编委会和编辑室，印发编纂方案，明确体例规范，有序开展

篇目设计、资料搜集、志鉴编纂、审查把关等工作。根据《四川

省地方志工作条例》规定，省直部门（单位）编纂部门（行业、

专业）志及年鉴，应当接受省地方志办业务指导，并及时沟通志

鉴编纂工作情况。

四、确保编纂质量

省直部门（单位）在省地方志办指导下，通过严格设置编审

流程、强化过程管理、落实业务规范、严把质量关口等措施，确

保部门（行业、专业）志及年鉴符合《四川省地方志工作办公室

指导省直部门志鉴编修工作规范（试行）》确定的“观点正确、体

例规范、内容全面、记述准确、资料翔实、行文规范、配图恰当、

差错率符合出版标准”质量要求。在此基础上，省直部门（单位）

要立足体现时代特征、挖掘部门特点、展现行业特色，在篇目设

计、资料搜集、志鉴编纂上精雕细琢、下足功夫，确保省直部门

（单位）志鉴成果真实性、系统性、严肃性、权威性、可读性相

统一，打造出“堪存堪鉴”、存留当今、传之后世的精品佳作。

四川省地方志工作办公室

2025 年 1 月 3 日

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2025 年 1 月 3 日印发

（共印 2 份）